書式第２０号（法第２５条関係）

2023年度第5回事業審査委員会議事録 1 / 5

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

2023年度第５回事業審査委員会 議事録

1 日時：2023年８月2５日(金) 16:00～18:00

2 場所：東京都千代田区麹町3-6-5 麹町GN安田ビル4階 JPF事務局会議室（Web会議）

3 出席者の確認

事業審査委員総数5名のうち、事業審査委員会の成立要件である3分の2以上の出席が満たされ

ている旨の報告がなされ、本会の成立を確認した。

事業審査委員

学識経験者：秋元 義孝（共同代表理事）

外務省：松田俊夫（民間援助連携室）

学識経験者：堀場 明子

学識経験者：清水 研

事務局長：髙橋 丈晴

オブザーバー

外務省：中禰 秀樹（民間援助連携室）

４ 審議事項

① 第一号議案：第４回事業審査委員会 議事録の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

結果：承認

事業審査分科会での結果：承認

② 第二号議案：ウクライナ人道危機支援プログラムにかかる事業計画書の承認：２事案

(PW)ウクライナ避難民の通うモルドバ現地教育機関の学習環境整備

結果：条件付き承認

事業審査分科会での結果：条件付き承認

事業審査分科会での条件：

⚫ 本支援は対象校における避難民の受け入れキャパシティの向上を目指すところ、実施中のオン

ライン教育との相乗効果、中長期的な裨益者人数の予測、教員の配置予定等を追記願う。

⚫ 上述、分析を踏まえ、再度費用対効果確認を願う。

⚫ 固定資産のリスト作成を含む予算設計書の精査を願う。

(MdM)ウクライナ東部における紛争被害者の緊急医療保健ニーズに対する医療システムへの支援

結果：条件付き承認

事業審査分科会での結果：条件付き承認

事業審査分科会での条件：

⚫ 本日の議論を踏まえ、原発及び劣化ウラン弾の危険性につきアドボカシーを含めて申請書を修

正頂きたい。

⚫ モニタリングにつき先行事業の経験を踏まえ修正頂きたい。

③ 第三号議案：パキスタン水害被災者支援プログラムにかかる事業計画書の承認：1事案

(AAR)シンド州ダドゥ郡における公立小学校の水衛生施設整備事業

結果：承認（分科会での条件付き承認から変更）

書式第２０号（法第２５条関係）

2023年度第5回事業審査委員会議事録 2 / 5

事業審査分科会での結果：条件付き承認

事業審査分科会での条件：

⚫ Disaster Risk Reduction のアセスメントを行い、防災・減災の視点を含めた計画策定を行っ

て頂きたい。

⚫ これまでの蓄積された経験踏まえ、現地特有の課題を分析し、衛生活動等の詳細を追記頂きたい。

④ 第四号議案：食糧危機2022支援プログラムにかかる事業計画書の承認：４事案

(SCJ)イエメン・ラヒジュ県における現金給付と栄養支援を通じた食料安全保障改善事業

結果：承認

事業審査分科会での結果：承認

(REALs)アフガニスタンカブール県における脆弱層への食糧購入用現金および食糧配布事業

結果：承認

事業審査分科会での結果：承認

(REALs)シリア北西部における地震被災者への現金給付支援事業

結果：承認

事業審査分科会での結果：承認

(AAR)シリア北西部における食糧配付を通じた国内避難民支援

結果：条件付き承認

事業審査分科会での結果：条件付き承認

事業審査分科会での条件：

⚫ 他団体の支援内容と栄養状況について、現地の状況を確認すること。

⚫ 先行事業の成果と学びを申請書に追記すること。

⚫ 文言やフォーマットを修正すること。

⑤ 第五号議案：イラク・シリア人道危機対応支援プログラムにかかる事業計画書の承認：6事案

(WVJ)シリア北西部における教育支援事業 2

結果：条件付き承認

事業審査分科会での結果：条件付き承認

事業審査分科会での条件：

⚫ 文言を修正すること。(「レクリエーション」→「心理社会的ワークショップ」)

⚫ 教育の現状やニーズについて、男女それぞれ確認し、申請書に反映すること。

(WVJ)モスル西部における教育と子どもの保護支援事業 2

結果：条件付き承認

事業審査分科会での結果：条件付き承認

事業審査分科会での条件：

⚫ 団体内で心理社会支援の取組み・方針を整理し、コンポーネント２が心理社会支援である

ことが分かるように申請書に反映すること。

⚫ 事業計画書の内容が全体的に分かりやすくなるよう、構成や書きぶりを見直し、教育分野

に係る数字の根拠（例。学校の基礎データなど）も示すこと。

⚫ ログフレームに関し、文言が分かりやすくなるように修正するとともに、中間モニタリン

書式第２０号（法第２５条関係）

2023年度第5回事業審査委員会議事録 3 / 5

グの実施も念頭に入れること。

(IVY)イラク・エルビル県長期化する避難生活下における子どもへの教育支援・フェーズ 3

結果：再提出

事業審査分科会での結果：再提出

事業審査分科会での再提出理由：

⚫ 教員と同様に子供からも前期事業の効果に関するフィードバックを得て、本申請事業に反

映すること。

⚫ 特に専門家などの人的リソースが十分かどうか実施体制を明確にすること。

(SCJ)レバノン北部におけるシリア難民と脆弱性の高いホスト・コミュニティの子どものための教育支

援事業（第 4期）

結果：承認

事業審査分科会での結果：承認

(PARCIC)レバノンにおける脆弱なシリア難民・レバノン人児童への教育支援

結果：条件付き承認

事業審査分科会での結果：条件付き承認

事業審査分科会での条件：

⚫ ログフレームの構成と書きぶりを整理すること。

⚫ 今回の事業の背景がよく分かるように記載すること。

⚫ 固定資産や危険地渡航など指摘があった記載について見直すこと。

(REALs)トルコ共和国メルスィン県 6地区における個別支援および GBV予防・対応強化事業

結果：承認

事業審査分科会での結果：承認

⑥ 第六号議案：ミャンマー避難民人道支援プログラムにかかる事業計画書の承認：1事案

(PLAN)コックスバザール県内の避難民の若者のための教育支援

結果：条件付き承認

事業審査分科会での結果：条件付き承認

事業審査分科会での条件：

⚫ ODA資金の直間比率を見直すこと

⚫ 本日の議論、委員からのコメントを踏まえ、申請書を整理すること

⑦ 第七号議案：ミャンマー人道危機プログラムにかかる事業計画書の承認：１事案

(PARCIC)チン州における国内避難民および脆弱層への食糧・教育支援

結果：承認

事業審査分科会での結果：承認

⑧ 第8号審議事項：南スーダン難民緊急支援プログラムにかかる事業計画書の承認：1事案

(SCJ)南スーダン・マンガラ国内避難民キャンプにおける保護強化支援事業（第 2期）

結果：承認

事業審査分科会での結果：承認

書式第２０号（法第２５条関係）

2023年度第5回事業審査委員会議事録 4 / 5

⑨ 第9号審議事項：アフガニスタン人道危機対応支援プログラムにかかる事業計画書の承認：2事案

(CWS)アフガニスタン・バーミヤン県における国内避難民および帰還民を含む気候変動の影響を受ける

人々に対するレジリエンス向上のための緊急支援

結果：承認

事業審査分科会での結果：承認

(SVA)クナール県における食糧・生活必需品配布による越冬支援事業

結果：条件付き承認

事業審査分科会での結果：条件付き承認

事業審査分科会での条件：

・食糧バスケットの内容見直し、

・裨益者選定（寡婦世帯）の再検討、

・ニーズの変化に対応するためのモニタリングにつき、申請書に修正・追記すること

⑩ 第 10号審議事項：イエメン人道危機対応支援プログラムにかかる事業計画書の承認：2事案

(SCJ)イエメン・ラヒジュ県における国内避難民キャンプでのノンフォーマル教育支援事業

結果：承認

事業審査分科会での結果：承認

(ADRA)イエメン共和国ラヘジュ県とアブヤン県における緊急農業復旧支援事業 3

結果：条件付き承認

事業審査分科会での結果：条件付き承認

事業審査分科会での条件：

⚫ 本事業による間接裨益者もログフレームの中で検討すること

⚫ 中長期的な視点でADRAとして今後検証していくこと、具体的に投資効率、費用対効果な

どを整理すること。

⑪ 第11号審議事項：発災から復興期を見据えた食料支援体制構築にかかる事業計画書の承認：2事

案

結果：承認

⑫ 第1２号審議事項：トルコ南東部地震被災者支援2023プログラム追加供与についての承認

トルコ南東部地震被災者支援 2023プログラム追加供与について

結果：承認

５ 報告事項

(1) ハワイ・マウイ島大規模火災緊急支援プログラムについて

(2) 東日本大震災被災者支援プログラム加盟団体事業中止について

６ 書面による報告

(1) NGOユニットからの報告

(2) 事業計画変更の報告

(3) JPF事務局審議結果の報告

(4) 固定資産処理の報告

書式第２０号（法第２５条関係）

2023年度第5回事業審査委員会議事録 5 / 5

(5) 終了報告書審議結果の報告

(6) コアチームの報告

７ 次回以降の事業審査委員会開催日時と会場について

2023年度第6回事業審査委員会：2023年9月21日(木) 麹町GN安田ビル４F会議室

2023年度第7回事業審査委員会：2023年10月27日(金) 麹町GN安田ビル４F会議室

2023年度第8回事業審査委員会：2023年11月22日(水) 麹町GN安田ビル４F会議室

2023年度第9回事業審査委員会：2023年12月15日(金) 麹町GN安田ビル４F会議室

2023年度第10回事業審査委員会：2024年1月26日(金) 麹町GN安田ビル４F会議室

2023年度第11回事業審査委員会：2024年2月22日(木) 麹町GN安田ビル４F会議室

2023年度第12回事業審査委員会：2023年3月22日(金) 麹町GN安田ビル４F会議室